
«ТАСДИЌ  МЕКУНАМ» 

Сардори кафедраи њифз 

дар њолатњои фавќулодда, 

капитани милитсия 

__________Нуруллозода М. 

“____”____________  2019 

 

Л  Е  К  С  И  Я 

 

(Аз фанни консепсияи табиатшиносӣ муосир )  

(барои курсантони курси дуюми факултети №2) 

 
 

Мавзӯи 4. Консепсияи ташкилѐбии материя 

 

 

 

 

 

 

Мураттиб: 

капитани милитсия      Холзода КА. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Душанбе ‟ 2019 



Нақшаи мавзўъ: 

Сарсухан  

1. Макроолам. 

2. Микроолам  

3. Мегаолам. 

Хулоса  

Адабиѐт  

Сарсухан 

Дар табиат ҳама ба ҳамдигар алокаманданд, бинобар ин 

системахоеро ҷудо кардан мумкин аст, ки элементҳои ҳам табиати зинда 

ва ҳам табиати гайризинда ‟ биогеосенозхоро дар бар мегиранд. Ҳамин 

тариқ, табиатшиносӣ нуқтаи назари системавиро татбик намуда на танҳо 

намуди системаҳои материалиро ҷудо менамояд, балки муносибат ва 

алоқаи байни онҳоро ошкор месозад. Дар илм се сатҳи сохти материяро 

ҷудо менамоянд: макроолам, микроолам ва мегаолам. 

 

1. Макроолам. 

Макроолам-олами макроабектҳо, ки андозаашон бо масштаби 

миллиметр, сантиметр, километр ва вақт бо сония, дакика, соат, руз, 

хафта, мох, сол мукоиса карда мешавад. Макроолам барои инсон олами 

ихотакунандаи муқаррарӣ ба шумор меравад. Абектҳои макроолам- 

азимчусахои микроолам, яъне малекулаҳои калон ва малекулаҳои 

пайвастшуда, модда (дар ҳамаи ҳолатҳои агрегатӣ), мавҷудоти зинда (аз 

хучайраи зинда то одам), инчунин таъсисѐбихои табии ва махсулоти 

кобили хаѐти инсон ба шумор мераванд. Бо тараккиѐти космонавтика 

макроолам бо Замин махдуд нагардида, олами материалии сайѐрахоро 

низ дар бар мегирад, гарчанде, ки худи сайѐрахо ба дигар сатҳи 

таъсисѐбии материя- мегаолам дохил мешаванд. Макроолам ба қонунҳои 

физикаи классики, ки ҳолати хусусии механикаи кванти ба шумор 

мераванд, итоат менамояд. Дар макролам модда дар се ҳолати агрегатӣ- 

сахтӣ, моеъгӣ ва газӣ мавчуд мебошад. Барои хар як ҳолати агрегатӣ 

ҳаракати хароратии муайяни атому малекулаҳо хос аст. 

2. Микроолам 

Микроолам-олами микроабектҳои мушоҳида нашаванда, андозаи 

фазоин онҳо аз 10-8 то 10-16 см ва вақти хаѐташон аз беохири то 10-24 сония 

мебошад. Микрооламро абектҳои хурдтарин - зарраҳои элементарӣ, 

атомҳо ва малекулаҳо ташкил медиханд. Баъд аз электрон позитрони 

мусбат заряддор, нейтрон ва гайрахо кашф гардида буданд. Баъзе 

заррахо ба таври назариявӣ пешгуи карда шуда, баъдтар кашф 

гардиданд. Дар микроолам тавассути тавсифи корпускулӣ-мавҷи 

доштанаш қонунҳои физикаи квантӣ амал менамоянд. Зарраҳои элементарӣ гуфта 

зарраҳои хурди таркиби атом, заррахое, ки бо ѐрии афсункунандахои заррахо 



тавассути таксимшавии атомҳо ҳосилшаванда, зарраҳои дар натичаи гузаштани 

нурхои кайхонӣ ба воситаи атмосфера таъсисѐбандаро меноманд. Машхургарин 

зарраҳои элементарӣ электрон, фотон, пи- мезон, мюон, нейтрон ба шумор 

мераванд. Яккатор заррахое хастанд, ки кобилияти ба дигар заррахо табдил ѐфтан 

доранд. Элементаритарин заррахое, ки аввал пешгуишуда буданд ва баъд 

тачрибавӣ ба кайд гирифта шуданд, кваркхо ба шумор мераванд. Ба 

зарраҳои элементарии ба таркиби атом дохилшаванда протон, нейтрон 

ва электрон тааллук доранд.  

Мегаолам. 

Мегаолам - олами коинотии бузург ва суръатхои калон, дар он 

масофа бо солхои рушной ва вақтӣ мавчудияташон бо миллион ва 

миллиардхо сол чен карда мешавад. Мегаолам абектҳои андозаашон 

хеле калонро дарбар мегирад. Ба абектҳои мегаолам сайѐрахо, ситорахо, 

галактикахо ва чамъи онҳо, ки дар фазой кайхон чойгиранд, дохил 

мешаванд. Мегаолам ба назарияи нисбӣ ва постулатхои механикам 

релятивиста итоат мекунад. Мегаолам олами масофахои кайхонӣ ва 

массахои кайхонӣ мебошад. Сайѐрахо гуфта ҷисмхои осмонии 

нурнаафканандаи шакли куравӣ доштаеро меноманд, ки дар аторофи 

ситорахо давр зада рушноии онҳоро инъикос мекунанд. Сайѐрахо асосан 

аз моддахои сахт иборатанд.. Аз ҳама бехтар инсон системаи сайѐравӣ-ва 

Системаи офтобиро омухтааст. Чунки  Сайѐрахои Системаи офтобӣ дар 

атрофи Офтоб аз руи мадори эллипитики давр мезананд. Ба Системаи 

офтобӣ 8 сайѐра (Уторид, Зухра,Замин, Миррих, Муштарӣ, Зухал, Уран, 

Нептун) ва Плутоний, ки ба наздики аз руихати сайѐрахо бароварда ба 

планетоидхо (сайѐрахои хурд) дохил карда шуд. Замин аз Офтоб дар 

масофаи 150 млн. км чойгир аст. Ситорахо гуфта абектҳои кайхонии 

нурфишонро меноманд, ки аз гарду чангу газ (асосан аз гидроген ва 

гелий) дар натичаи ба таъсири қуввахои чозиба чамъ омадани онҳо ба 

вучуд меоянд ва аз ҳамдигар дар масофахои хеле калон чойгир 

мебошанд. Дар галактикам мо кариб триллион ситора мавчуд аст, 

тераторияи онҳо бо қувваи чозибаи байни онҳо муайян карда шудааст.  

Ситорахо аз ҳамдигар бо масса ва равшанокиашон фарқ мекунанд. 

Ситорахои аз ҳама зиѐд пахнгардида резаситорахо ба шумор мераванд 

ва массаи онҳо аз массаи Офтоб 10 маротиба хурд мебошад. 

Манбаи асосии энергияи ситорахо рексияхои термоядрой мебошад, 

ки дар харорати 10 „106 - 20 -106 К ба амал меоянд. Баъд аз катъ 

гардидани реаксияхои термоядрой ситорахо вобаста ба массаашон ба 

резаситорахои сафед, ситорахои нейтронӣ ва фурубурди сиѐх табдил 

меѐбанд. Резаситорахои сафед ҳангоми ба диаметри Замин баробар 

гардидани диаметрашон ба амал меоянд, массаашон 1,2 массаи Офтобро 

бо зичии кариб 10 т/см3 ташкил менамоянд. Ситорахои нейтронӣ дар 

натичаи таркишу дар зинаи охирини эволютсияи ситорахои бузургчусса 



таъсис меѐбанд ва массаашон 1,2- 2 массаи Офтобро ташкил менамояд, 

аз нейтронҳою протонҳо иборатанд. Фурубурди сиѐх дар интихои 

инкишофи ситорахои калон дар натичаи коллапсӣ гравитатсионӣ таъсис 

меѐбанд. Коллапси гравитатсионӣ (аз лотинӣ collapsus - афтида) гуфта бо 

таъсири қуввахои гравитатсионӣ бо суръати ниҳоят калон 

фишурдашавии ситорахои калонро меноманд. Майдони гравитатсионӣ 

дар натичаи чунин фишурдашавии калон чунон пурзур шуда метавонад, 

ки аз он на ягон зарра на ягон квантӣ рушной берун баромада 

наметавонад. Ҳамин тариқ Фурубурдхои сиѐх равшаной надоранд. Номи 

фурубурди сиѐх аз ҳамин чо бармеояд. Массаи фурубурди сиѐх аз ду 

массаи Офтоб зиѐд буда, диаметраш ба 10-20 км баробар аст. Онҳо зичии 

ниҳоят калон доранд. Сайѐрахо дар атрофии ситорахо системаи 

сайѐравиро таъсис медиханд. Ситорахо системаи ситоравӣ, анбухи 

ситорагии пароканда ѐ анбухи ситоравии куравиро ташкил менамоянд. 

Системаҳои ситорагӣ ва анбуххои ситорагӣ галактикахоро ташкил 

медиханд. Галактикаи мо рохи Кахкашон ном дорад. Галактикахо аз руи 

шаклашон эллиптики, спиралӣ ва нодуруст мешаванд. Галлактикахо 

метагалактикахоро ташкил менамоянд. Х,ар як ситора тавсифи ситорагӣ 

дорад. Ба тавсифи ситорагӣ сину соли ситора, масса, радиус, бузургии 

мутлаке, ки равшаноии онро тавсиф мекунад, харорат, класси спектрӣ 

(таркиби химиявӣ) тааллук дорад. Равшаноии ситорахо гуфта энергияи 

пурраи дар як сония афкандаи ситораро меноманд (Lе=4„1026Вт). 

Равшаноии ситорагии мутлак гуфта, равшаноии ситорахоро дар 

масофаи 10 Пк(парсек) (1Пс=3,26 соли рушной =3,08„1016 м) аз онҳоро 

меноманд. Ранги ситорахо ба хароратӣ онҳо вобаста аст. Ситорахои хеле 

равшан ранги сафед ва кабуд, ситорахои хеле тирамурдаистода ранги 

сурх доранд. Нурпошии ситорахо нишон медиханд, ки дар онҳо реаксияи 

термоядрой ба амал меояд. Массаи ситорахо бо хиссаи массаи Офтоб 

бахо дода мешавад. Ситорахои кухнатарин баъди сухтани гидроген ва 

ҳангоми массаи он ба 1,2 массаи Офтоб баробар ѐ аз он хурд будан ба 

ситорахои сурхи бузург бо ядрои гелийгӣ, вақте, ки танҳо худи ядро 

мемонад ба резаситорахои сафед ва дар зинаи охирини хаѐт ба 

фурубурди сиѐх табдил меѐбанд. Массаи асосии ситорахоро плазмаи 

гидрогению гелийгӣ ташкил менамоянд. Галлактикахо хеле зиѐданд ва 

галлактикаи мо- Рохи кахкашон яке аз онҳо ба шумор меравад. 

Галактикахои бузурге мавчуданд, ки 1013- 1015 ситора доранд. Андозаи 

галактикахо бо соли рушной муайян карда мешаванд (1 соли рушной ба 

масофае дар вакуум баробар аст, ки рушной онро дар давоми 1 сол тай 

мекунад). Чукурии галактикаи мо ба 1,5 хазор соли рушной баробар аст 

ва он 15млрд сол пештар ба вучуд омадааст. 



Дар асри XX дар кайхон участкахое муайян карда шудаданд, ки 

массаи ниҳоят калон доранд (1015 - 1016 массаи Офтоб) ва аз онҳо 

системаҳои ситорагӣ (галактикахо) таъсис ѐфтаанд. Дар аввал ин 

участкахо шакли кубро доштанд, баъд пачак гардида шакли курагиро 

гирифтанд. Дар онҳо протсессси таъсисѐбии ситорахо идома дорад. Дар 

Системаи офтобӣ Мох- радифи табии Замин мавкеи махсус дорад. 

Масофаи миѐна то Мох аз Замин 384400 км мебошад. Масофаи дуртарин 

аз Замин то Мох ба 405500 км ва масофаи хурдтарин аз Замин то Мох ба 

363300 км баробар аст. Кисми диданашавандаи Мох аз Замин 41%- и 

ҳамаи сатҳи Мохро ташкил менамояд. Дар фарқият аз Замин шакли Мох 

шакли ба кура наздиктар мебошад ва рудиуси он ба 1737 км баробар 

буда, 0,2724 радиуси Заминро дар экватор ташкил менамояд. Хачми Мох 

ба 2,2-1026 см3 ва масохаташ ба 3,8-107 км2 баробар мебошад. Массаи Мох 

аз массаи Замин 81 маротиба ва қувваи чозибаи Мох аз қувваи чозибаи 

Замин 6 маротиба хурд мебошад. Аз са-баби хурд будани қувваи чозиба 

Мох кобилияти дар атрофии худ нигоҳ доштани атмосфераро надорад 

(атмосфераро Замин мусодира намудааст). Харорати мох дар чойхои ба 

Офтоб намоѐн ба +130°С ва тарафи шабонаи он ба -160°С баробар аст. 

Хоки Мох аз кабати пора-пора-чангӣ, ки риголит ном дорад иборат аст 

ва он дар ноҳамворихои сангин тахти таъсири зарбахои метеоритӣ (аз 

набудани атмосфера Мох тахти бомбаборони метеоритии доимӣ карор 

дорад), инчунин протсессхои гармшавӣ ва хунукшавӣ, майдашавӣ. 

омехташавӣ, гудохта часпидан ва таъсири шомоли офтобӣ таъсис 

ѐфтааст. Ҳамаи чинсхои мохй пайдоиши духелагӣ доранд: як кисмашон 

аз кайхон пайдо шудаанд (пайдоиши метеоритӣ) ва дигарашон бо 

пайдоиши Мох алокаманданд. Чинсхое мавчуданд, ки ба чинсхои 

заминӣ монанданд. Дар таркиби баъзеи онҳо калий, фосфор ва 

металлхои камѐби заминӣ мавчуд аст. Фарқияти асосии маъданхои мохй 

аз чинсхои заминӣ дар он аст, ки дар таркиби онҳо об нест, калий ва 

натрий хеле кам ва охану титан хеле зиѐд аст. Якумин дастгоҳи 

кайхониро ба Мох Иттиходи Шуравӣ фиристода буд. Ин стансияи 

автоматикунонидашуда атрофи Мохро давр зада расми онро гирифта 

буд. Моҳи январи соли 1958 стансияи автоматики «Луна - 1» барои 

омузиши Моҳ фиристода шуд. Ин стансия аз сатҳи Мох ба масофаи 6000 

км наздик шуд ва баъди ним сол стансияи дигар ба сатҳи мох фаромад. 

Октябри соли 1959 стансияи автоматикунонидашудаи советӣ гирдогирди 

Мох парвоз намуда, расми тарафи мукобили онро гирифт ва тавассути 

ин парвоз мардуми дунѐ аввалин бор 70%-и тарафи мукобили Мохро 

диданд. Дар асоси ин расмхо харитаи нави мох таъсис дода шуд. Соли 

1966 стансияи кайхонии советӣ «Луна-9» бомуваффакият ба сатҳи Мох 



(дар назди Океании Бур) фаромад ва аввалин бор дар таърих одамон 

манзараи сатҳи Мохро диданд. 

Соли 1967 харитаи Мох чоп карда шуд ва ба он нисфи торикии он 

низ дохил гардида буд. Соли 1969 киштии кайхонии амрикой «Аполлон» 

ба сатҳи Мох фаромад ва одамон сатҳи онро диданд. 21- уми июли соли 

1969 ду астронавтхои амрикой Армстонг ва Коллинз дар таърихи 

инсоният кадамхои аввалинро дар Мох гузоштанд. Бо киштихои 

кайхонии «Апаллонҳо» 18 амрикоихо дар Мох ѐ мадори он буданд ва 12 

нафари онҳо хоки мохро зери пойхояшон диданд. Дар натичаи тахлили 

чинсхои сатҳи Мох, ки бо ѐрии киштихои кайхонӣ ба Замин оварда 

шуданд, ошкор гардид, ки моддахои онҳоро ташкилдиханда ба 

элементҳои чадвали Менделеев мувофик омада, умрашон ба 3-4 

миллиард сол баробар аст. Ин аз он шаходат медихад, ки Мох ва Замин 

дар як маврид бунѐд шудаанд. Мох майдони магнитӣ ва атмосфера 

надорад ва комилан вакууми пурра аст. Гарчанде ин сатххо конуниятхои 

махсуси худро доранд, микро-,макро - ва мегаолам байни ҳамдигар 

алоқаи зич доранд. Барои маънидоди ходисахои дар макросистемахо 

гузаранда аз тарафи Нютон назарияи механики пешниход карда шуда 

буд, ки дар доираи он модели дискретии (корпускулии) реалӣ мехобад. 

Материя ҳамчун чавхари моддагӣ, ки аз зарраҳои алохида - атомҳо ва 

корпускулахо иборат аст, дида баромада мешавад. Атомҳо мутлак сахт, 

таксимнашаванда, нагузаронанда ва дорой массаю вазн мебошанд. 

Тавсифи асосии олами Нютонӣ фазой сеченакаи геометрияи евклидӣ 

мебошад, ки он мутлак, собит ва ҳамеша ором аст. Вақт ҳамчун 

бузургиест, ки аз фазо ва материя вобастагӣ надорад. Ҳаракат ҳамчун 

чойивазкунӣ дар фазо аз руи траекторияи бефосила, дар асоси қонунҳои 

механика дида баромада мешавад. Хисоб карда мешуд, ки ҳамаи 

просессхои физикиро ба чойивазкунии нуқтаи материалии дар тахти 

таъсири қувваи чозиба, ки дуртаъсиркунанда ба шумор меравад, овардан 

мумкин аст. Нуқтаи назари механики барои тасвири табиат ниҳоят 

сермахсул гардид. Баъди механикаи Нютонӣ, гидродинамика, назарияи 

чандирӣ, назарияи механикии гармӣ, назарияи молекулӣ - кинетики ва 

Faftpaxo ба вучуд омаданд, ки физикаро ба муваффакиятхои калон сохиб 

гардониданд. Аммо ходисахои оптикию электромагнитӣ дар асоси 

манзараи механикии олам ба таври пурра маънидод карда нашуданд. Ба 

вучуд омадани назарияи мавҷи имконият дод, ки ходисахои 

интерференсияю дифраксия ва фаҳмиши майдон имконият дод, ки 

ходисахои электромагнитӣ маънидод карда шаванд. 

Ҳамин тариқ, дар охири асри XIX илми физика ба хулосае омад, ки 

материя дар ду намуд - моддаи дискретӣ ва майдони бефосила мавчуд 

буда метавонад, ки аз ҳамдигар чунин фарқиятхо доранд: 



1. Модда дискретӣ буда аз атомҳо иборат аст, майдон бефосила 

мебошад. 

2. Бо тавсифхои физики зарраҳои модда массаи оромӣ дорад, аммо 

майдон надорад. 

3. Бо дарачаи гузаронандагӣ: модда хеле кам гузаронанда ва майдон 

баръакс пурра гузаронанда мебошад. 

4. Суръати пахншавии майдон ба суръати рушной баробар аст, аммо 

суръати ҳаракати зарраҳои модда хеле хурд мебошад. 

 

Хулоса  

Бо вуљуди он, ваќте ки физикон бо омўзиши њодисањои микроолам 

шурўъ карданд, онњо аз хосиятњои ѓайриоддии заррањои майдатарини 

материя ба тааљљуб омаданд. Тавре медонем, мувофиќи тасаввуроти 

физикаи классикї бузургињои тавсифдињандаи заррањо масса ва андозаи 

онњо буда, мављњоро дарозии мављи онњо ва басомадашон тавсиф 

медињанд, яъне заррањо ва мављњо объектњои комилан гуногунтабиатанд. 

Аз таърихи омўзиши њодисањои оптикї маълум аст, ки Нютон рўшноиро 

сели заррањои майдатарин ‟ корпускулањо њисобида, дар њамин асос 

ќонунњои инъикос ва шикасти рўшноиро муќаррар кард. Вале пас аз 

кашфи њодисањои интерференсия ва дифраксияи рўшної табиати мављї 

доштани он эътироф гардид. Солњои 60 ‟ уми асри 19, пас аз бунѐди 

назарияи электромагнитизм, маълум шуд, ки рўшної мављи 

электромагнитї буда, дар фазои холї бо суръати нињоят калон вале 

охирноки с = 300000 км/сон пањн мешавад. Њамин тавр, ќатъиян 

муќаррар гардид, ки рўшної табиати мављї дорад ва ин тасаввурот то 

охирњои асри 19 ќобили ќабул буд.  
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